

## 第13回教育研究評議会議事要録

- 1 日 時 平成27年3月11日(水) 13時11分～16時05分
- 2 場 所 本部棟3階「特別会議室」
- 3 出席者 田中議長・西園評議員・山下評議員・茶島評議員・大石評議員・  
佐古評議員・山本評議員・菊地評議員・山木評議員・田中(弘)  
評議員・古川評議員・西村評議員・前田(洋)評議員・村井評  
議員・松岡(隆)評議員・木原評議員
- 欠席者 なし

### 4 議 題

#### (1) 大学改革マスタープラン(最終まとめ)について

田中学長から、資料1「国立大学法人鳴門教育大学大学改革マスタープランー躍進の第3期へー(最終まとめ)」に基づき、大学改革マスタープラン(最終まとめ)(案)について、第一次まとめからの変更点を中心に説明があり、審議の結果、第15回総務委員会での指摘事項及び本教育研究評議会での指摘事項について、一部字句を修正することとして、これを承認した。

なお、本件は、3月25日(水)の教授会終了後に開催する全学教職員説明会において報告する旨の説明があった。

#### (2) 「鳴門教育大学生徒指導支援センター」の設置について

山下理事から、資料2-1「生徒指導支援センター」の新設について」に基づき、平成27年4月1日付けで鳴門教育大学生徒指導支援センターを設置する旨と生徒指導支援センターの設立趣旨・目的、組織及び活動計画について説明後、資料2-2「鳴門教育大学生徒指導支援センター規則(案)」に基づき、鳴門教育大学生徒指導支援センター規則を新規制定する旨の説明があり、審議の結果、原案どおりこれを承認した。

なお、生徒指導支援センター所長の任期については、初年度は1年間とすることが確認された。

#### (3) 「鳴門教育大学いじめ防止支援機構」の設置について

山下理事から、資料3-1「運営・教育研究組織」及び資料3-2「いじめ防止支援機構「BP-CORE」の創設」に基づき、平成27年4月1日付けで鳴門教育大学いじめ防止支援機構を設置する旨といじめ防止支援機構の趣旨・目的、組織及びプロジェクトについて説明後、資料3-3「鳴門教育大学いじめ防止支援機構規則(案)及び鳴門教育大学いじめ防止支援機構会議規程(案)」に基づき、鳴門教育大学いじめ防止支援機構規則及び同機構会議規程を新規制定する旨の説明があり、審議の結果、原案どおりこれを承認した。

なお、いじめ防止支援機構長等の任期については、初年度は1年間とすることが確認された。

#### (4) 国立大学法人鳴門教育大学学則等の一部改正について

田中学長及び古川本部長から、資料4-1「国立大学法人鳴門教育大学学則等の一部改正について」及び資料4-2「国立大学法人鳴門教育大学学則等の改正部分の対照表」に基づき、国立大学法人鳴門教育大学学則等の一部改正について説明があり、審議の結果、原案どおりこれを承認した。

#### (5) 業務方法書の改正について

茶島理事から、資料5-1「国立大学法人鳴門教育大学業務方法書新旧対照表(案)」及び資料5-2「国立大学法人鳴門教育大学業務方法書(改正後の全文)」に基づき、独立行政法人通則法の一部改正に伴い、業務方法書を改正の上、文部科学省に提出する旨の説明があり、審議の結果、原案どおりこれを承認した。

#### (6) 平成27年度年度計画について

田中学長から、資料6「平成27年度国立大学法人鳴門教育大学年度計画(案)」に基づき、平成27年度年度計画の概要について説明後、西園理事、山下理事及び茶島理事から、各担当部分の説明があり、審議の結果、原案どおりこれを承認した。

なお、文部科学省提出に当たり、文言等の修正が必要な場合は、学長に一任することとした。

#### (7) 経営協議会の学外委員の追加について

田中学長から、資料7「平成27年度経営協議会名簿」に基づき、第5回国立大学法人鳴門教育大学経営協議会において、国立大学法人鳴門教育大学経営協議会規則の一部改正が承認されたことに伴い、平成27年度から経営協議会学外委員を1人追加する旨の説明があり、審議の結果、吉村 昇氏(徳島新聞社 理事 編集・NIE担当 編集局長)を経営協議会学外委員候補者とすることを承認した。

#### (8) 教員人事について

##### ①学校教育実践学担当准教授又は講師の採用について

西園理事から、資料8-1「教員選考候補者決定報告書」、資料8-2「鳴門教育大学教員選考調書」及び資料8-3「業績目録」に基づき、学校教育実践学担当准教授又は講師の採用について、選考経過等の説明があり、審議の結果、大平 和哉氏(徳島市新町小学校教頭)を准教授として、平成27年4月1日付けで採用することを承認した。

#### (9) 平成28年度教員定員計画について

田中学長から、資料9-1「教員配置に関する基本方針の一部改正について」及び資料9-2「平成28年度教員定員計画(案)」に基づき、教員配置に関する基本方針の一部改正及び平成28年度教員定員計画について説明があり、審議の結果、原案どおりこれを承認した。

**(10) 学校現場で指導経験を持つ大学教員の拡充策等について**

西園理事から、資料10「学校現場で指導経験を持つ大学教員の拡充策等について」に基づき、学校現場で指導経験を持つ大学教員の拡充策等について説明があり、審議の結果、一部字句を修正することとして、これを承認した。

**(11) 鳴門教育大学大学院学校教育研究科教員資格審査等に関する要項の制定について**

西園理事から、資料11「鳴門教育大学大学院学校教育研究科教員資格審査等に関する要項（案）」に基づき、教員資格審査等について教授会の審議事項から教育研究評議会の審議事項へと変更することに伴い必要な事項を規定するため、鳴門教育大学大学院学校教育研究科教員資格審査等に関する要項を制定する旨の説明があり、審議の結果、一部字句を修正することとして、これを承認した。

**(12) その他**

特になし

**5 報告事項**

**(1) 平成27年度鳴門教育大学公開講座及びなるっ子わくわく教室（大学開放推進事業）の実施計画について**

山下理事から、資料12-1「平成27年度鳴門教育大学公開講座実施計画一覧（講座番号別）」及び資料12-2「平成27年度鳴門教育大学なるっ子わくわく教室（大学開放推進事業）実施計画一覧」に基づき、平成27年度の公開講座及びなるっ子わくわく教室（大学開放推進事業）の実施計画について報告があった。

**(2) 各種会議報告について**

**①第77回四国国立大学協議会**

田中学長から、資料13「各種会議報告について」に基づき、平成27年2月23日（月）に開催された第77回四国国立大学協議会の主な内容について報告があった。

**②平成26年度日本教育大学協会四国地区学長・学部長会議**

田中学長から、資料13「各種会議報告について」に基づき、平成27年3月2日（月）に開催された平成26年度日本教育大学協会四国地区学長・学部長会議の主な内容について報告があった。

**③平成26年度臨時中国・四国地区国立大学長懇談会**

田中学長及び茶島理事から、資料13「各種会議報告について」に基づき、平成27年3月4日（水）に開催された平成26年度臨時中国・四国地区国立大学長懇談会の主な内容について報告があった。

#### ④国立大学協会平成26年度第3回通常総会

田中学長から、資料13「各種会議報告について」に基づき、平成27年3月5日（木）に開催された国立大学協会平成26年度第3回通常総会の主な内容について報告があった。

#### (3) その他

特になし

- 本年度の開催は今回が最終となるため、田中学長から評議員に対し謝辞があった。  
また、4月1日付けで北見工業大学に異動となる茶島理事から挨拶があった。
- 次回の定例の教育研究評議会は、4月13日（月）の13時10分から開催予定である旨の報告があった。